
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33760   25Sexta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº735/2018-GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 
24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora LUCIANA RAMOA FARIAS MORAES,Id. 
Funcional nº5829283/3, Médico com especialidade, lotadana 
Gerência do Complexo Ambulatorial, 30(trinta dias)de Licen-
ça Prêmio, para serem usufruídos no período de 02/01/2019 
a 31/01/2019, referente ao triênio04/01/2015 a 03/01/2018, 
conforme cronograma e ata de reunião enviadas pela gerência 
supramencionada através do Memorando nº 248/2018-GCAM/
FSCMP, de 10/09/2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10de Dezembro de 2018.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 393309
PORTARIA Nº738/2018-GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 
24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora NATALIA RUSSYELY DE SOUZA 
TAVARES,Id. Funcional nº57196094/1, Agente de Artes Práticas, 
lotadana Gerência de Ensino, 30(trinta dias)de Licença Prêmio, 
para serem usufruídos no período de 02/01/2019 a 31/01/2019, 
referente ao triênio24/04/2014 a 23/04/2017, conforme cro-
nograma e ata de reunião enviadas pela gerência supramen-
cionada através do Memorando nº 276/2018-DEPE/FSCMP, de 
21/09/2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10de Dezembro de 2018.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 393317
PORTARIA Nº755/2018-GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 
24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor MIGUEL FERNANDES GOMES DOS 
SANTOS,Id. Funcional nº57192720/1, Assistente Administrativo, 
lotadona Gerência de Gestão de Pessoas, 30(trinta dias)de Li-
cença Prêmio, para serem usufruídos no período de 02/01/2019 
a 31/01/2019, referente ao período 31/05/2013 a 10/03/2014, 
conforme cronograma e ata de reunião, informados pela ge-
rência supramencionada através do Memorando retifi cado nº 
934/2018-GESP/DIAF/FSCMPA, de 06/12/2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 11de Dezembro de 2018.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 393358
PORTARIA Nº734/2018-GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ,no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 
24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora REJANE DO SOCORRO VIEGAS LIMA,Id. 
Funcional nº0942014/1, Datilógrafo, lotadana Gerência de De-
senvolvimento de Pessoas, 30(trinta dias)de Licença Prêmio, 
para serem usufruídos no período de 02/01/2019 a 31/01/2019, 
referente ao triênio 07/07/1995 a 06/07/1998, conforme cro-
nograma e ata de reunião enviadas pela gerência supramen-
cionada através do Memorando nº 313/2018-GEDP/FSCMP, de 
31/10/2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10de Dezembro de 2018.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 393307

PORTARIA Nº749/2018-GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 
24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora LUCINEA DO CARMO WANZELER DOS 
SANTOS,Id. Funcional nº5326494/2, Técnica de Enfermagem, 
lotadana Gerência de Assistência Nutricional, 30(trinta dias)de 
Licença Prêmio, para serem usufruídos no período de 02/01/2019 
a 31/01/2019, referente ao triênio01/02/2014 a 31/01/2017, 
conforme cronograma e ata de reunião enviadas pela gerência 
supramencionada através do Memorando nº 258/2018-GANT, de 
24/09/2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10de Dezembro de 2018.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 393338
PORTARIA Nº751/2018-GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ,no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 
24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora MARIA ALVES BELEM,Id. Funcional nº 
54190033/2, Enfermeira Generalista, lotadana Gerência de Clí-
nica Cirúrgica, 30(trinta dias)de Licença Prêmio, para serem usu-
fruídos no período de 02/01/2019 a 31/01/2019, referente ao 
triênio 21/05/2013 a 20/05/2016, conforme cronograma e ata 
de reunião, informados pelo setor supracitado através do Memo-
rando nº 214/2018-GCIR/FSCMPA, de 31/10/2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 11de Dezembrode 2018.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 393354
PORTARIA Nº741/2018-GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 
24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora LINA CRISTINA DE PAULA MAGNO,Id. 
Funcional nº54189296/1, Assistente Social, lotadana Gerência 
de Saúde do Trabalhador, 30(trinta dias)de Licença Prêmio, para 
serem usufruídos no período de 02/01/2019 a 31/01/2019, refe-
rente ao triênio26/03/2011 a 25/03/2014, conforme cronograma 
e ata de reunião enviadas pela gerência supramencionada atra-
vés do Memorando nº 421/2018-GSAT/FSCMPA, de 12/07/2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10de Dezembro de 2018.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 393300
PORTARIA Nº752/2018-GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 
24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora RITA DE CACIA DE SOUSA CARVALHO,Id. 
Funcional nº 57192755/1, Assistente Administrativo, lotadana 
Gerência de Clínica Cirúrgica, 30(trinta dias)de Licença Prêmio, 
para serem usufruídos no período de 02/01/2019 a 31/01/2019, 
referente ao triênio 14/01/2011 a 13/01/2014, conforme crono-
grama e ata de reunião, informados pelo setor supracitado atra-
vés do Memorando nº 214/2018-GCIR/FSCMPA, de 31/10/2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 11de Dezembrode 2018.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 393356
PORTARIA Nº757/2018-GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 
32.836, de 27/02/2015,

CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 
24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora ALESSANDRA CRISTINA DE ALMEIDA 
ROMAO,Id. Funcional nº57193268/1, Fisioterapeuta, lotada-
no Núcleo do Biopsicossocial, 30(trinta dias)de Licença Prêmio, 
para serem usufruídos no período de 02/01/2019 a 31/01/2019, 
referente ao triênio 02/01/2011 a 01/01/2014, conforme cro-
nograma e ata de reunião, informados pela gerência supramen-
cionada .
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 11de Dezembro de 2018.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 393361

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIASNº 674/2015-GAP/GP/FSCMP,PUBLICADA 
NO DOE Nº 33.003, DE 03/11/2015 E 704/2015-GAP/GP/
FSCMP, PUBLICADA NO DOE Nº 33.019, DE 25/11/2015.
Referente ao período aquisitivo de Licença Prêmiodaservidora 
LUCIANA RAMOA FARIAS MORAES, matrícula nº 5829283/3, Mé-
dica com especialidade.
ONDE SE LÊ:03/01/2012 a 31/12/2014.
LEIA-SE:21/02/2014 a 03/01/2015( período que somado com o 
efetivo exercício anterior à Licença para Tratar Interesse Particu-
lar resulta em três anos).
Belém – PA, 10de Dezembrode 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 393311

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 91/2018
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, atra-
vés do presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela PORTARIA Nº 
477/2018-GP/FSCMP, de 29 de agosto de 2018, DOU nº 33689, 
de 29/08/2018 avisa que será realizada licitação na modalidade 
POR ITEM na forma Eletrônica SRP nº91/2018/FSCMP, Compra 
de Equipamento de sistema Hiper/ Hipotermia completo para 
atender as necessidades da Fundação Santa Casa de Miseri-
córdia do Pará, conforme especifi cações constantes do Anexo 
I do Termo de Referência deste Edital,  Data de Abertura da 
Licitação: 04/01/2019, às 09:30 horas. Endereço Eletrônico: 
www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 925448. FUNCIO-
NAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1427.8288 e 10.302.1427.8289. 
FONTES: 0103, 0269 e 0303. ELEMENTO DE DESPESA: 449052. 
Ordenador Responsável: Rosangela Brandão Monteiro. O Edital 
encontra-se disponível na Internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasgovernamentais.gov.br contatos pelos telefones 
(91) 3241-0398 (91) 4009-2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/PA, 13 de dezembro de 2018.
Maria de Nazaré da Silva Braga
Pregoeira da FSCMP

Protocolo: 393108

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 97/2018
Data: 05/12/2018
Valor: R$ 8.420,00
Objeto:compra de material de consumo - bainha introdutora ure-
tral, em ptfe (01 und) e extrator de cálculo, em nitinol (4 fi os), 
1.3 fr x 120 cm (01 und); serviço - locação de ureteroscópio 
fl exível (01 und), locação de nefroscópio (01 und).
Fundamento com base no artigo 24, inciso IV, da Lei Federal n.º 
8.666/93 e Parecer n.º 352/2018/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 05/12/2018
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes: 0103, 0269, 
0269003264, 0303, 0269006841, 0269006842, 0269006962, 
0669, 0669006962, 0669006841, 0669006842, 0349006653, 
0349001885;Elemento De Despesa: 339030.
CONTRATADO: DINÂMICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP
CNPJ/MF: 12.544.921/0001-02.
ENDEREÇO: Avenida Alcindo Cacela, Ed. Empire. Center, Sala 
806 e 807, Umarizal, Belém-PA, CEP: 66.065-267.
Telefone: (91) 3257-5160
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 393515
Dispensa: 98/2018
Data: 12/12/2018
Valor: R$ 18.000,00
Objeto:compra de medicamento imunoglobulina anti-rho.
Fundamento com base no artigo 24, inciso IV, da Lei Federal n. º 
8.666/93 e Parecer n. º 343/2018/PROF/FSCMP.


